S. Athanasius in epistola de decretis

A Synodi Nyssenæ contra hæresim Aria-
nam testatur, hæreticos per summam
fraudem vsos esse hoc nomine, ingenitū,
vt significat increatum: quod ab Ethni-
cis acceperunt; nam vel etiam ex Sy-
billa refert S. Iustinus in exhortatione
ad gentes carmen illud,
Vnus Deus solus est pramagnus, ingenit⁹.

Eadem ergo nominis significatione hæ-
retici dicebant Patrem ingenitum, id
est, increatum, Filium verò genitum, id
est, creatum; cum tamen significatione
eadem non solus Pater sit ingenitus, sed
Filius quoque ingenitus, & Spiritus Sā-
ctus ingenitus, hoc est, increatus; est e-
nim nomen commune tribus personis,
vt diximus. Et ita S. Epiphanius lib. 3.
aduersus hæreses, hæresi 76. affirmat Fi-
lium, & Spiritum Sanctum, esse ingeni-
tos, hoc est, increatos; & eadem nominis
interpretatione refert S. Athanas. in epi-
stola de synodis Arimini, & Celeucię,
vsum fuisse S. Ignatium in epistola ad
Ephesinos, vbi vocat Christum quate-
nus Deum, ingenitum, hoc est, increatū.
Et videtur idem indicasse Auctor im-
perfecti operis (qui liber S. Ioanni Chry-
sostomo falso ascribitur) homil. 35. in
Matth. vbi Filium appellat ingenitum
de ingenito, quem locum immeritò re-
prehendit Sixtus Senensis in Bibliotheca
lib. 6. notat, 92. quasi cum Arianis cō-
sentientem; illi enim non Filium esse in-
genitum, sed genitum, hoc est, creatum
ajebant.

Itam ambiguitatem nominis inge-
niti notarunt S. Athanas. loco nunc cō-
memorato, & oratione 2. contra Aria-
nos, & S. Basil. lib. 1. contra Eunomium
idem indicat. Et S. Gregor. Nazianz.
oratione 3. de Theologia, Sanctus quo-
que Cyrillus, & S. Ioan. Damasc. locis
citatis, & Patres alij nomen, ingenitum,
æquiuocum esse, vt significet non crea-
tum, vel non natum. Et prima interpre-
tatione apud Philosophos vsitata nomē
esse Deitatis tribus personis diuinis cō-
mune; secunda verò significatione no-
men esse proprium Patris, quo à Filio
distinguitur, quia Pater ingenitus, hoc
est, non natus, Filius autem genitus, hoc
est, natus.

Eunomius verò hoc idem nomen in-
geniti, videtur in eandem hæresim signi-
ficatione absimili contorsisse, vt innuit
S. Basil. lib. 1. contra Eunom. vt ingeni-
tus

de fraude Aria-
notum in vsu
ingeniti i. sig-
nificatione.

S. Iustin.
ex Sybilla.

1. Significatio-
ne omnes per-
sonę sunt in-
genita, ex n. 3.

S. Epiphanius.

Item apud
S. Athanas.
S. Ignatium.

Auctor op-
eris imperf.
immeritò re-
prehenditur à
Sixto Sen.

5. Ingenitū, no-
men æquiuo-
cum, vt n. 3.
S. Athanas.
S. Basil.
S. Nazianz.
S. Cyrill.
S. Damasc.

6. Hæresis eadē
Eunomij, in-
genitum dice-
bat non gene-
rantem.
S. Basil.

S. Nazianz. Nices. Refatur. Philosophi Dicit dicebant ingentiu, non quia non gigneret, sed quia non esset genitus. Orpheus apud Clemen. Alex. 7. Instat arg. haeticorum in 2. signific. 8. Resp. Patru. Ingenitum non significat essentiam diuinam. Est contra Anomaeos. S. Cyrill. Ingenitum est negatio, q non explicat essentiam. Idem. S. August. Probat ratione. Pater & Filius non sunt similes in ijs, quibus differunt. 9. 2. Respons. S. Aug. Nomen, ingentiu, pertinet ad relatiua & significat priuationem geniti.

rus dicatur is qui non generat: & idem indicat S. Gregor. Nazianz. oratione in sancta lumina, & Nicetas in commentario: certe nescio quo significationis abusu, nisi forte ingentiu acceperit Euanomius pro abhorrente a generatione & ita appellabat Deum ingentiu, ut Filium Dei verum Deum genitum negaret. Philosophi tamen qui dicebant Deum ingentiu, non ea significatione dicebant; quia non gigneret; sed quia non esset genitus. Quia ratione Thracius Orpheus apud Clemen. Alex. oratione ad gentes, Deum ait ex se genitum, hoc est, ingentiu, a nullo alio genitum, & omnia genita ab illo his verbis, *En se vnus genitus, genita & sunt omnia ab vno.* Ingenitum autem, hoc est, non generatum, nullus Philosophorum dixit. Sed adhuc sublata nominis ambiguitate argumentum haeticorum instat. Nam vt ingentiu significet non natu; si Deus per se est ingentiu, hoc est, per se non natus, solus Pater, qui ingentiu est, Deus est; Filius autem Deus non est, siquidem natus est; & per se ingentiu non est. Ad hoc argumentum illud est primu quod Patres respondent, ingentiu no significare diuinam essentia contra Anomaeos, qui dicebant ingentiu esse terminum, hoc est, definitionem Deitatis, vt refert S. Cyrill. lib. 2. dialogorum de Trinit. Hoc autem falsitatis conuincitur, quia, ingentiu, est quedam negatio, quae minimè explicat essentiam, siue quidditatem diuinam; vt docet idem S. Cyrill. lib. 2. Thesauri, cap. 3. & 4. & lib. 11. cap. 1. & idem probat S. August. lib. 5. de Trinit. cap. 6. quia ingentiu negatio est, non substantia: & probat hoc ipsum ratione, quoniam Pater & Filius non sunt similes in ijs, quibus differunt, sed in eo in quo conueniunt, scilicet in substantia; ingentiu autem & genitum sunt vtriusque differentiae; ergo ingentiu non est substantia, sicut neque genitum substantia est, sed proprietates personae. Post hoc assertum, quod est ab omnibus constitutum S. Augustin. respondet ad arguentum, nomen, ingentiu, pertinere ad relatiua, quod postea explicabimus: quare, ingentiu, non solum non est diuina essentia, sed neque proprietates

A diuinæ essentiae; sed est proprietates vnus personae, sicut genitum est proprietates alterius. Idem indicat S. Greg. Nazianz. orat. 3. Theologiae, dum huic obiectioni haeticorum occurrit, *Vox enim ingentiu (inquit) hoc significat generationis expertem esse, non autem declarat quidnam naturam suam sit, id quod generatione caret.* Est itaque ingentiu proprietates personae, non naturae. Quare vt ibidem colligit non est necesse quod ingentiu & genitum differant naturam, quauis sint proprietates distinctae; quia in natura eadem possunt esse distinctae, sicut in substantia eadem sunt distinctae accidentia. Idem significat S. Cyrill. lib. 2. Dialog. illis verbis, *Vox autem ingentiu habet secum cogitationem quandam eius quod est non esse genitum, unde quodam modo genitum insinuat simul, cuius qualitatem effugere illa sua proprietate contendit.* Vocat autem proprietatem qualitatem, vt plures substantias caueat dicere. Ingenitum ergo est nomen insinuas relationem geniti, quam effugit, hoc est, cui est oppositum. Et ita indicat in eadem disputatione S. Cyrillus ingentiu esse proprietatem non naturam, sed personam; & lib. 11. Thesauri, cap. 1. probat esse quasi accidens, quia non significat substantiam diuinam; quae doctrina est bene hoc loco obseruanda. Vnde etiam D. Basil. lib. 1. de Spiritu Sancto, *Genitus (inquit) & ingentiu personae est differentia, non naturae: vbi ingentiu non accipit pro increato, quod est naturae, sed vt hic accipimus pro priuatione geniti.* Constat ergo Patrum responsio ad argumentum haeticorum; quod ingentiu, hoc est, non natum, non est proprietates naturae, sed personae. Quare et si Pater sit ingentiu, & Filius genitus; eandem tamen habet vterque naturam, & in eodistinguuntur quod ille ingentiu sit, iste genitus. Sed vltra obijcitur, quoniam natura diuina est per se ingenerabilis, ita vt omni natiuitate careat; quare neque creati potest, neque gigni, aut nasci; ergo Deus est per se ingentiu, hoc est, non natus; ergo Filius cum sit genitus non est Deus. Respondetur naturam diuinam non posse nasci, & hoc per se habere, vt nasci non possit; neque enim natura nascitur, sed persona: negatur tamen quod Deus per se ha-

S. Nazianz. Ingenitum est proprietates persona, non naturae. Genitum, & ingentiu non opus est differre natura, Ratio. Exemplum. S. Cyrill. Explicatur. Idem. Probat ingentiu esse quasi accidens. Ratio. S. Basil. 10. Colligitur constare Respons. Patrum. 11. Obiectio. Respons. Natura diuina per se habet vt nasci non possit.

Negatur hoc de Deo, quia sumitur concretè, & pro persona.

Conceditur, si sumatur pro Deitate.

Non tamen conceditur de persona, nam hæc in natura que nasci nequit, potest nasci.

12. 2. Quæst.

Resolutio, ut in tit.

13. 1. Explicatio, Ingenitum significare principium ingenitum. Refellitur à S. Thoma.

Ingenitum solam negationem significat, ex S. Aug. Probatur.

S. Thom. explicandus n. 17. & 18.

Ei consentit Scotus.

1. Explic. fuit S. Bonauent. Pro ea comēt. Vasq. disput. 140. c. 1.

Ingenitum materialiter significare positium, sc. fontalem plenitudinem.

Sic arguitur à S. Thom. Ratio.

se habeat ut nasci non possit; nomen enim, Deus, est concretum, & accipitur pro persona, & falsum est enunciatum quod Deus per se hoc habeat, ut nasci non possit, quia hæc est prædicatio per se, Deus nascitur, ut libr. 5. videbimus.

Si verò accipias nomen, Deus, pro natura ipsa diuina, concedimus quod nasci non possit; sed tamen non consequitur, ut persona nasci non possit; nam in natura que nasci nequit, potest persona nasci; & ita omnino refutatur argumentum hæreticorum. Quod verò nomen ipsum, ingenitum, non conueniat naturæ, quamuis illa nasci nequeat, statim declarabimus.

Post hæc disputatur inter Theologos, utrum, ingenitum, sit proprietas Patris, ita ut non conueniat ulli, nisi Patri? Et est concors sententia Patrum & Doctorum, imò Ecclesiæ præscriptum, quod ingenitum sit solius Patris proprietas.

Quidam ut hoc persuadeant dixerunt nomen istud significare duo simul, scilicet principium ingenitum, & hac significatione esse Patris proprietatem: quod rectè S. Thom. refellit 1. p. q. 33. art. 4. ad 1. quia ingenitum est proprietas distincta à paternitate; quare non significat ipsum Patrem, siue generationis principium; sed solam negationem significat, ut ait S. August. 5. de Trinitat. cap. 7. Et constat hoc, quia esset nomen istud à sua significatione dimotum, ut esset complexum in significando, significaret enim duo, que vno conceptu nequeunt intelligi, scilicet principium, & ingenitum. Et notandum est, quod S. Doctor solutione ad 2. ait ingenitum esse id principium quod genitum non est, sed non ait utrumque illud significari isto nomine, ut statim exponemus. Idem etiam sentit Scotus d. 28. q. 2. art. 1. videlicet nomine ingeniti solam negationem significari. Sunt tamen qui interpretantur eam sententiam, que fuit S. Bonauent. d. eadem, q. 1. quod non dixerit nomine ingeniti significari formaliter positium; sed formaliter negationem, & materialiter positium, hoc autem positium esse fontalem plenitudinem. Et hoc quidem merito reprehenditur à S. Thoma loco recitato, quia fontalis plenitudo videtur significare principium duplicis processions: quod in Patre est nomen commune complexum principia generatio-

nis, & spirationis: nomen autem commune affirmat S. Thom. non esse notionem, quia nihil addit notionibus particularibus contentis illo nomine. Hoc argumentum S. Thomæ fatentur esse egregium, & normam Theologicam qua conferenda sit doctrina de notionibus diuinis, ut nomen commune non designet notionem in diuinis; aliàs processio que est communis generationi, & spirationi, esset specialis notio. Sed respondent nomen hoc plenitudinis fontalis non significare principium originis, quod est nomen commune principio generandi, & spirandi; sed significare quasi fontem, à quo est processio, quecunque illa sit, & ipse fons à nullo est.

Sed hæc defensio opinionis infirma est: nam principium à quo est quecunque origo, necessariò est nomen commune indicans duo principia: quod euidenter demonstratur: nam si nomen istud fontalis plenitudinis non est commune, significat aliquod singulare principium, verbi gratia principium generandi; ab hoc autem principio non est Spiritus Sanctus; ergo principium à quo est omnis processio, significat principium spirandi; ergo principium à quo est omnis processio significat principium generandi, & spirandi simul; & est nomen commune. Præterea dum aiunt fontem significare principium, quod ab alio non est, iam explicant notionem istam, non positiuè, sed negatiuè, quod & nos facimus. Si verò nomine fontis intelligatur principium primum, cum relatio primi sit rationis, constituunt ipsam notionem in relatione rationis. Satius autem est primum explicare per negationem realem ingeniti, maxime in diuina processione in qua ex sententia ipsius S. Bonauenturæ prioritas non est realis, sed rationis. Denique si contendunt hoc positium, quod præter paternitatem, & spirationem actiuam nihil est nisi relatio primi, si, inquam, hoc positium contendent esse notionem Patris, frustra additur notio ingeniti, quia nihil indicat, nisi primum, negatione illa quod non fit ab alio. Quod si cum Patribus concedunt notionem ingeniti, cessent ab ista explanatione fontalis plenitudinis, que nulla notio est.

Alij ingenitum interpretantur ampla quadam significatione, ut significet negationem

Norma p. notionibus.

Nomen commune non est notio.

Rationis, & normæ approbatio per auctores distincti mentarij.

Norma ostensio.

Ad arg. responsio intendens aliam significationem fontalis plenitudinis.

14.

Hæc Responsio infirmatur 1.

Principium à quo est processio quecunque, necessariò est nomen commune.

Ratio euidens.

Infirmitas 1.

Satius est primum explicare per negationem realem ingeniti, quam per relationem præferri rationis.

In diuina processione ex sententia S. Bonauent. prioritas est rationis, ut libr. 2. c. 61. p. 2. n. 30.

Infirmitas 2.

15.

2. Explicatio.

Ingenitum ex usu significare negationem cuiuscumque processio- nis, seu impro- cessibilem geni- tum vero sola generatione.

Vel ingenuū indiuinis ac- commodari, vt ita significet.

Spiritu Sancto nequit conue- nire.

16. 3. explicatio S. Thom.

Ingenitum significare ne- gationem ge- niti, sed simul indicare nō vi- significatiōis sed ex conue- tudine, esse pri- cipium.

Quoad nega- tionem est S. Thom. & S. August. Adiungit prin- cipium.

Incidit hęc explic. in 1. refuta. a n. 13.

Moderatio.

Præfertur 2. explicatio, quę est S. Thom.

17. Obiectio.

1. Respons. quorundam, Naturæ diuinæ in Filio nō di- citur ingenuam, vt lib. 2. c. 63.

gationem cuiuscumque processio- nis, qua- si dicamus impro- cessibilem, & ita non cō- uenit Filio, neque Spiritui Sancto; sed est proprietas Patris: licet enim Spiritus Sanctus nullo modo sit genitus, vt principio istius disputationis admonui- mus, vnde videtur consequens quod sit aliquo modo ingenuus, tamen vsu & consuetudine loquēdi, quo nomina cū- cta constant, ingenuam vsurpatur ita vt omnem processio- nem neget; genitum vero ita vt non quamlibet processio- nem significet, sed solam generationem, quę Spiritui Sancto nullo modo conuenit.

Vel certe in rebus diuinis accommo- datum est nomen istud, quod negat pri- mam processio- nem, scilicet natiuitatē, vt negat etiam secundam; & ita nomen ingenuum negat apud nos omnem pro- cessio- nem; neque Spiritui Sancto potest conuenire, quia non est ingenuus, hoc est, impro- cessibilis, quod postea aucto- ritate Patrum confirmabimus.

Alio modo explicatur à S. Thoma responsio ad 2. & ad 5. quod ingenuū significat negationem geniti, sed indi- cat simul quod sit principium, nō quod hæc indicatio insit in vi, & significatiō- ne nominis, sed potius in consuetudine loquēdi. Sequitur enim Doctor Sanctus interpretationem S. Augustini 5. de Tri- nit. cap. 3. quod ingenuum significet ne- gationem geniti: quę negatio si simul copuletur cum principio processio- nis est proprietas Patris, quia Filius est qui- dē principium, sed non ingenuus; Spiritus vero Sanctus est ingenuus, sed non est principium. Sed hæc responsio incidit in illam sententiam, quam ipse Doctor Sanctus refutauerat ad 1. quod ingenuum significet duo, scilicet prin- cipium ingenuum. Possumus tamen di- cere solam negationem significari, prin- cipium vero indicari, siue connotari, vt

aiunt Dialectici. Magis ergo placet do- ctrina eiusdem Doctoris eadem respon- sione ad 2. quod ingenuum vsu loquen- di significet negationem cuiuscumque pro- cessio- nis, quod est impro- cessibile. Hoc enim nomen Theologi vsurpant. Videtur tamen quod adhuc ingenu- tum non sit proprietas Patris, quia con- uenit naturæ diuinæ, quę nullo modo procedit ab alio. Quidam asserunt na- turam diuinam in Filio non debere dici ingenuam, quia est per generationem

A communicata, de qua re lib. 2. disputa- uimus. Quare solus Pater est omnino in- genuus, quia neque procedit, neque per aliquam processio- nem communicatur; natura enim diuina etsi non gignatur, tamen per generationem communica- tur. Potest etiam concedi ingenuū con- uenire naturæ diuinę, & nihilominus esse proprietatem Patris, nam hoc quod est esse primum conuenit Deitati essen- tialiter, Patri vero personaliter. Vnde Hugo Ethenianus ait Patrem esse primū illud principium à quo Filius etiam est, qui aliorum est principium. Impro- cessibile ergo licet tribuatur naturæ diui- nę, quę à nullo procedit, non tamē alijs tribuitur personis, sed soli Patri, qui ne- que essentialiter, neq; personaliter pro- cedit: Filius vero & Spiritus Sāctus ha- bent quidē naturam impro- cessibilem, & sunt impro- cessibiles essentialiter, sed personaliter procedunt à Patre, & non sunt impro- cessibiles personaliter. Et ita refutatur clarissimē calumnia hæretico- rum, qui Patrem vocabant ingenuum, & anarcon, hoc est, principium sine prin- cipio, vt Filium excluderent à Deitate, vt refert S. Gregor. Nazianzen. orat. 3. nam licet Pater hoc habeat personaliter quod habet natura diuina essentialiter; tamen Filius, & Spiritus Sanctus idem habent essentialē, scilicet vt habeant es- sentiam à nullo processibilem; non ta- men habent idem personale, quia per- sonaliter à Patre procedunt.

Tertia est explicatio melior, & do- ctior: est enim ingenuum quasi nomen priuatiuum, sunt autem priuationis tria genera, vt ex Aristotele obseruat Diuus Thomas in sententijs lib. 1. d. 28. q. 1. ar. 1. & 1. p. q. 34. ar. 4. ad 2. & in 1. d. 13. q. 1. art. 4. quod acceptum est ab Arist. 5. Metaph. tex. 23. Primum genus pri- uatorum extra genus, quando aliquid caret ea forma, quam res extra genus suum potest habere; vt si lapidem dica- mus mortuū quia caret vita, licet enim inanimatum quod est genus lapidis, vi- tam non habeat; tamē extra genus sunt pleraque alia viuētia, cum quibus lapis collatus dicitur inanimatum, & vita ca- rens. Secundum genus priuatorum in- tra genus; vt talpa, quę in genere ani- mantium caret aspectu, & potest dici cæca, cum tamen propria species talpæ non sit apta videre. Tertium genus pri- uatorum

quare solus Pa- ter est omni- no ingenuus. Ratio.

2. Respons. Ingenium cō- uenit naturæ essentialiter Patri essentia- liter, & per so- naliter, sicut & primum.

Hug. Etb. Idem de im- processibili.

Filius, & Spiri- tus Sanctus es- sentialiter sūt impro- cessibi- les, sed persona- liter processibi- les.

Refutatur he- resis, de qua n. 2.

S. Nazianz.

18. 3. Resp. melior.

Ingenium est quasi priua- tiuum.

Tria sūt gene- ra priuationis ex S. Thom.

& Arist.

1. priuatorum extra genus: quādo aliquid caret forma quā extra ge- nus suum po- test habere.

Exempl.

2. priuatorum intra genus. Exempl.

3. priuatorum

in specie, siue
in individuo:
quod res, &c.
Hec priuatio
imperfecta est.
2. genere pri-
uatorum inge-
nitū est perio-
na non genita.
Ratio.
Generatio pro-
priē conuenit
personæ non
naturæ.

Respons.
S. Tho. cit.
n. 13. ferè ead.
Ingenitū ac-
cipit intra ge-
nus principii.
Quid dicatur
propriē inge-
nitum?
Illatum:
Ingenitum in-
tra genus hy-
postatum, vel
principiorū,
est proprietas
soliū Patris.
Idem vult
S. August.
Ostenditur.

Ingenitū pri-
uatiuè, & geni-
tum sunt cir-
ca idem, sc. cir-
ca personam,
seu principii.
Idem indicat
Patres cit.
Cōsentiant
S. Athan.
S. Basil.
S. August.

Eiudem est
negatio cuius
est habitus, vt
ingenitum, &
genitum.
19.
Oseruandū
ex S. Cyrill.

natopum in specie, siue in individuo, quam-
do ea res, quæ apta est habere formam,
caret illa; quæ priuatio imperfectio est,
& in diuinis non inuenitur; nam si Spi-
ritus Sanctus posset gigni, gigneretur.
Secundo ergo genere priuatorum inge-
nitum est persona, siue hypostasis non
genita; generatio enim propriē conuenit
hypostasi; & ita natura diuina non
est ingenita, quia non est hypostasis, sed
est natura cui gigni non conuenit. Si er-
go ingenitum dicamus id quod est im-
processibile, & priuationem accipiamus
in suo proprio genere, vt sola persona
dicatur ingenita, planissimum est, inge-
nitum esse proprietatem Patris soliū.
S. Thom. solut. ad 2. aliter philosophatur
eodem modo arguēdi: accipit enim
ingenitum intra principia; principium
enim quod potest gignere, dicitur etiam
propriē ingenitum; & in idem videtur
recidere, hypostasis enim est, quæ potest
gignere & gigni: & ita ingenitum intra
genus hypostatum, vel principiorum est
proprietas soliū Patris. Hoc idem vult
significare S. August. cum probat inge-
nitum pertinere ad proprietatem, quia
negat genitum; nulla enim esset ista cō-
sequētia, Ingenitum negat genitum;
ergo est proprietas personæ: negatio e-
nim geniti etiam naturæ conuenit; ergo
est proprietas etiam naturæ non perso-
næ soliū: consequētia ergo bona non
esset, nisi acciperetur ingenitum priuati-
uè, vt ingenitū & genitum sit circa idē,
scilicet circa personam, quæ potest gigni,
aut non gigni: est igitur personæ in-
genita, sicut & persona genita. Et hoc
idem indicant Patres superius comme-
morati. Consentiant S. Athanas. epist.
de synodis Arimini, & Celeuciz: & Ba-
siliius lib. 1. contra Eunomios, asserentes
illum esse ingenitum, qui à nullo procedit.
Et hoc est quod S. August. probat 5.
de Trinit. cap. 7. quod ingenitum signi-
ficat relationem remouendo illam; planē
enim insinuat eiusdem esse negationem,
cuius est habitus: quare sicut persona
diuina est, quæ refertur relatione
geniti, & non naturæ; ita etiam personæ
ingenitum conuenit non naturæ: quatenus
ingenitum est quasi priuatio geniti
in secunda specie priuationis, vt decla-
rauimus.

At verò ex S. Cyrillo obseruandū
est, cum dixit ingenitum esse quasi acci-

A dens, quod negatio, siue priuatio est ac-
cidens rationis; cum ergo ingenitum sit
quædam quasi priuatio, est accidens ra-
tionis. Nostro autem modo intelligendi
multifariam consideratur, si enim non
negat omnem processione, sed solam
generationem; Spiritus Sanctus est in-
genitus, quia non generatur: si verò non
accipitur vt proprium personæ, natura
quoque diuina ingenita est: si denique
accipitur vt est proprium personæ, &
negat omnem processione quasi dica-
tur improcessibile, est proculdubio pro-
prietas soliū Patris, & ita à Doctoribus,
Patribusque acceptum intelligendum
est.

Ex quibus promptum est exponere
Patrum sententias, quibus sunt qui pro-
bent nomen, ingenitum, significare ali-
quid positium in Patre. Nam D. Basilius
lib. 4. contra Eunom. cap. 2. & S. Cy-
rill. lib. 1. Thesauri, cap. 4. affirmat inge-
nitum non significare substantiam, sed
modum substantiæ, hoc est, proprietatē
personalem. Et eadem phrasi S. Ioan.
Damasc. lib. 1. fidei orthodoxæ, cap. 9.
ait nomen, ingenitum, significare existē-
tiæ modum, hoc est, proprietatem per-
sonæ. Hi Patres cum hæreticis disputā-
tes, qui probant solum Patrem esse Deū
quia solus est ingenitus; occurrebāt no-
men, ingenitum, vt est proprium Patris,
non significare essentiam, sed proprie-
tatem; quod nos dicimus philosophicè
accipi vt nomen priuatiuum, quod con-
ueniat personæ non naturæ. De illa autē
quæstione, vtrum formalitèr hoc nomē
significet negationem, an positium? ni-
hil illis in locis decreuere; cum tamen
constet ex Patrum sententijs nomē hoc,
ingenitum, significare negationem.

Confirmatio.

D **N**omé ingeniti attribuunt Deo Pa-
tri Ecclesiæ olim magistri Græci,
& Latini. S. Athanas. in epist. de syno-
dis Arimini, & Celeuciz, & ibidem te-
statur post S. Ignatium qui Filium Dei
nuncupauit ingenitum, hoc est, increa-
tum epistola sua ad Ephesios, quosdam
alios magistros dixisse Patrem inge-
nitum, Filium verò genitum. Et hoc idem
nomen ingeniti recipit S. Athanas. orat.
2. contra Arianos. Et S. Basilius lib. 4.
contra Eunomium, & S. Greg. Nazianz.
orat.

Ingenitū est
quasi accidens
rationis, cum
sit quædam qua-
si priuatio.
Sumitur 1.
pro negatione
soliū generæ-
tionis.
2. pro nega-
tione non pro-
pria personæ,
vt increatum.
3. pro impro-
cessibili.
20.
Patres qui vi-
dentur sentire
ingenitum esse
positium.
S. Basil.
S. Cyrill.
S. Damasc.
Explicantur.
Occurrunt
Arianis, vt n.
3.
21.
Ingenitum fo-
liū Patri attri-
buunt Patres
Græci.
S. Athanas.
S. Ignatius.
S. Athan.
S. Basil.
S. Nazianz.

S. Cyrill. orat in sancta lumina. Et **S. Cyrill.** lib. 2. **Theauri**, cap. 2. 3. 4. & **S. Ioan. Damasc.** lib. 1. fidei Orthodox. cap. 9. nec non in expositione fidei, ubi negat Filium, & Spiritum Sanctum ingentos, sed solum Patrem ait ingentum. Et ex Latinis eadem est sententia **S. Damasci** in Symbolo ad **S. Hieron.** & **S. Hilar.** lib. 4. de Trinit. & lib. 9. utitur nomine inasculibilis pro ingento, quod schola etiam receperit; & lib. de synodis, ubi etiam docet eum qui ponit duos inasculibiles, ponere Deos duos. **S. August.** nomen ingenti vsurpat, lib. 5. de Trinitat. cap. 6. & 7. & lib. 25. cap. 26. & lib. 93. quest. q. 2. & **S. Anselm.** Monolog. 54. & concors schola Theologorum. **Hoc nomen ingenti**, receperunt Patres Concilij Antiocheni in epist. ad Paulum Samosetanum, quae legitur in Bibliotheca Francisci Turriani, & Concil. Tolet. 6. & 11. in confessione fidei, & **S. Damasc.** in Symbolo. Quare nomen hoc, ingentum, attributum Patri Catholice est receptum in Ecclesia Dei.

23. Verum est fuisse olim repudiatum propter suspicionem heresis Arianae a **Diony. Alex.** epist. ad Paulum Samosetanum in eadem Bibliotheca Turriani; & a **S. Athanasio** in dialogo Orthodoxi, & Anno mei; quia Ariani solum Patrem ingentum, hoc est, increatum haeretico spiritu affirmabant. Et ea significatione **S. Iustinus**, ac **S. Epiphanius** locis commemoratis Filium, & Spiritum Sanctum ingentos dixerunt. **S. vero Athanasius** nominis significatione diuersa, ingentum, hoc est, non natum ascribit soli Patri; & ita sublata ambiguitate nominis, consentiunt omnes Patres.

CAPVT LIIII.

Eadem proprietates quae distinguunt diuinae personam, eandem constituit.

1. **V**T progrediamur recta via indagandi veritatem, perutile erit ab aliquorum errore deflectere, qui in constitutione diuinae personae credunt aliud esse quod constituit, aliud quod distinguit. At vero aduertendum est proprium esse formae rem aliquam constituere; constituere enim est ponere aliquid, quasi statuere, vel simul cum alio statuere, siue componere; materia vero si pro-

A priore loquendum sit, non constituit rem, sed potius subijcitur, siue supponitur, ut forma adueniens constituat essentiam, siue speciem. Et materia secunda per accidens, quae dicitur ipsa substantia, ut est subiectum accidentium, eodem modo se habet ad formas accidentium; quia corpus non constituit album, sed albedo: forma ergo est quae proprie constituit. Et in hac significatione verbum constituendi accipimus hic. Et hoc significat **Aristot.** 7. Metaph. text. 49. dum ait actum habere virtutem separandi, & diuidendi, ut **S. Thom.** ibidem notat, id autem diuidit quod constituit. Quod si dicas materiam suo modo constituere, quia est altera pars constituti, siue compositi eodem sensu etiam distinguit, quia est primum principium indiuiduationis. Et hoc ipsum antea docuimus materiam esse primum principium indiuiduationis, sed nullo modo formale, aut praeipuum. In diuinis autem rebus cum nihil sit nisi forma, & actus, de formali principio constituendi, & distinguendi est nobis disceptatio.

C Est igitur propositio scitissima, & omnibus rebus accommodanda, id ipsum distinguere vnamquamque rem, quod illam constituit: distinctio enim vel est negatio quae fundatur in re quapiam, vel est relatio, quae in negatione fundatur, ut supra docuimus lib. 1. Et vtraque significatione ens antecedit distinctionem, quia antecedit negationem, quae fundatur in eate, & relationem quae in negatione fundatur. Necessarium est ergo prius constituere ipsum ens, quod est fundamentum distinctionis; negatio autem siue vnitas per se primo sequitur ens; ergo id ipsum quod est causa, siue principium constituens hoc ens, distinguit hoc ens; quia distinctio ad hoc ens nihil addit, nisi aut negationem, aut relationem distinguens: non potest igitur intelligi, quod alia forma constituat hoc ens, & alia forma distinguat; nam si est alia forma, iam est aliud ens constitutum, & aliud distinctum. Et haec est demonstratio euidentissima: quae propter etiam si sit rationis constitutio, illud idem quod distinguit rem, constituit illam: dum enim apprehendis aliquid, illud sane cogitando apprehendis, & non aliud. Illud igitur quacumque forma constitutum, eadem intelligas distinctum necesse est; quia per eandem formam qua

Materia 1. non constituit proprie speciem, sed forma. Sic materia 2. v. c. corpus, non constituit album, &c.

Aristot.
S. Thom.
Materia suo modo constituit, & distinguit ut 1. principium indiuiduationis, sed non ut formale, aut praeipuum, ut c. 10. p. 2. & p. 4. n. 4. & 6.
In diuinis de solo formali quaest.

3.
Axioma titulo consonum: Per id distinguitur res omnis per quod constituitur. Probatio ex lib. 1. c. 27. p. 1. n. 2.
Ens semper antecedit distinctionem, siue haec sit negatio, siue relatio. Negatio siue vnitas per se 1. sequitur ens, ut lib. 1. c. 42. p. 1. n. 5.

Si est alia forma constituens & alia distinguens, iam est aliud ens constitutum, & aliud distinctum. Haec probatio est demonstratio. Axioma & eius probatio procedit etiam inconstitutis per rationem

Hæc est sententia Caiet. Oppositæ ei imponitur. Declaratur exemplis, quæ ut distinguunt, sic constituunt. Materia. Quantitas. Proprietas hypostatica. Rationale. Sensibile. Albedo. Locus. 1. Aduert. In compositione rationis possunt esse plures actus, siue differentie constituentes. Ultima differentia est quæ simpliciter constituit totum, v.g. hominẽ. 1. Ratio. 2. Ratio. Declaratio. Corporeum dum constituit corpus, hominem quoque constituit secundum aliquid. 2. Rationis exemplum. 1. Rationis exemplum.

intelligis illud constitutum iam est hoc, & non aliud; iam ergo est distinctum: quam sententiam iure optimo tuetur Thomas Caiet. constantissimè, licet à nonnullis contraria illi falso ascribatur. Proponamus exemplum: Petrus distinguitur à Paulo materiâ, quantitate, & proprietate personæ; à Brunello differentia rationali; à planta sensibili: accidentariò autem distinguitur ab Æthyope albedine, & loco. Hæc singula ita constituunt, ut distinguant: materia distinguit ut principium individui, non quasi det esse individuum, & eodem modo constituit; quantitas distinguit numero prædicamentali, & similiter constituit Petrum in numero; proprietatis distinguit personaliter, & constituit personam; rationale distinguit ut differentia speciei, & constituit speciem; sensibile distinguit à genere subalterno, quia discernit plantas ab animali; & constituit genus subalternum: albedo distinguit per accedens, & constituit per accidens; locus distinguit quasi extraneum, & constituit similiter, ut extraneum. Igitur ipsis oculis est res perspicuè proposita, quod idem constituit quod distinguit. Sed tamen ut constitutionem diuinæ personæ clariùs intelligamus opus est aduertere, quod in compositione rationis possunt esse plures actus, siue differentie constituentes, dum aliquid vnum ex pluribus constituitur; ut homo constituitur ex corporeo, animato, sensibili, & rationali: ultima tamen differentia dicitur simpliciter constituere hominẽ; tum quoniam ultima continet priores: tum quoniam ultima dat speciem rei. Corporeuni enim non constituit hominem simpliciter, sed corpus; neque animatum, neque sensibile constituit hominem simpliciter: sola ergo ultima differentia dicitur simpliciter constituere hominem. Corporeum autem dum constituit corpus, hominem quoque constituit secundum aliquid, quia homo est corpus; sed non simpliciter, quia potest esse corpus, & non homo; & ita aliæ differentie. Rationale verò constituit simpliciter hominem, quia non potest intelligi rationalis, & non homo, ultima quippè differentia est solius speciei propria, reliquæ commu-

nes sunt. Rationale etiã quia est vltimam, & vltimum quod non consistit sine prioribus, continet priores differentias, saltem ordine rationis; et non inueniatur sine illis; quare rationale constituit hominem corporeum, animatum, sensibilem; non quod omnia hæc formaliter præstet, sed quia omnia hæc complet, & perficit. Cum ergo loquimur de principio formali constituyente, loquimur de vltimo formali principio quod simpliciter constituit rem; cetera autem constituentia etiã distinguunt rem; sed ut constituunt non simpliciter, distinguunt quoque non simpliciter; differentie enim communes sicut constituunt aliquod genus, ita secundum aliquod genus distinguunt, non tamè simpliciter, ut ex dictis liquet. Hæc autem accommodanda sunt diuinæ personæ, illa enim ut diximus, constituitur ex natura, & proprietate: quamobrem vtrumque constituit personam, scilicet natura, & proprietatis, natura diuina constituit Deum, proprietatis constituit Patrem, vel Filium; persona autem vtrumque complectitur, quia diuina persona, verbi gratia Pater, & est Deus, & est Pater, est Deus Deitate, paternitate Pater; istam ergo personam Deitas constituit Deum, Paternitas Patrem, ut ad finem capituli declarabimus. Sicut ergo Deitas constituit, ita etiã distinguit; Deitas constituit ut forma communis tribus personis, ita etiã distinguit ut communis; distinguit enim singulas personas ab omni re, quæ non est Deus, sed non distinguit vnã personam ab alia; distinguit enim ut forma communis, quæ non potest distinguere illa quibus communis est: paternitas autem quæ est incommunicabilis proprietatis, sicut constituit personam ut forma propria, ita eodem modo distinguit, quapropter distinguit personam ab alijs personis in eadem natura. Quamobrem, ut in naturalibus exemplis disputabamus, essentia diuina non constituit absolutè personam, quia adhuc est forma communis, & potest esse in illa persona, & in illa; sed proprietatis est, quæ absolutè constituit personam; non quod sit differentia, quia differentia est vltima perfectio speciei; essentia autem non est species neq; habet differentiam, sed infinitate sua est distincta

Rationale constituit corporeum, animatum, & sensibilem; omnia hæc formaliter præstet, sed quia ea perficit. Hic cum sermo est de principio formali constituyente, de vltimo intelligitur. Cetera sicut constitunt non simpliciter, sed aliquod genus, ita distinguunt. Sic persona diuina constituitur ex natura, & proprietate illa, ut Deus, hac, ut persona. Vtraque sicut constituit, ita distinguit. Deitas ut forma communis, ab omni quod Deus non est, non à personis, at proprietatis etiã ab alijs personis. Essentia non constituit absolutè personam, sed proprietatis. Proprietatis non est differentia essentia, quia hæc infinitate sua distat ab alijs.

Proprietas cōstituit vtrictus individui, nō vt actus speciei.

2. Aduert. In compositione rationis cōmunia per se non cōponunt species, nisi additis differentijs.

Exemplum. Ratio.

Natura generica, & eius differ. in hoc imitatur materiā.

Materia non est per se pars actualis huius vel illius, sed pars omniū in pot. Adiectā formā iam est pars istius.

Hoc modo intelligenda cōstitutio secundum quid, de qua n. 4.

Ad essentiam, proprietatum additio consideranda, vt cap. 48. p. 2. n. 10. & 11.

Essentia secundum se nullo modo constituit personā: addita proprietate, essentia cōstituit secundum id quod commune est in personis, p.

distincta: loco differentie ab omni alia essentia; sed proprietas constituit personam, vt proprius actus, & vltimus quo persona est hæc, & incommunicabilis, non vt actus speciei, qui est differentia, sed vt actus individui qui est hypostaticā proprietas.

Est autem obseruandum quod in cōpositione rationis, communia per se nō componunt species rerum, nisi additis differentijs: sicut etiam materia, quæ per formam substantialem informata est pars compositi. Itaque natura generica, siue eius differentia non est per se pars istius speciei, aut illius; quia non est actualis pars; potest enim natura generica, & eius differentia inueniri in alia specie, & non in ista; & in hoc imitatur materiam, quæ per se nō est pars actualis istius aut illius, sed est omnium in potentia pars. Et sicut materia informata hac forma iam est pars istius, & non alterius; ita natura generica, siue differentia generica, adiectā differentiā specificā efficitur pars istius speciei. Itaque per se non constituit speciem; sed adiectā differentiā specificā, ipsa quoque generica differentia constituit speciem. Et in hac constitutione intelligitur id quod antea dictum est, differentiam genericam non constituere speciem absolute, & simpliciter; sed secundum aliquid, scilicet secundum id commune quod est in specie; nam aliā differentia generica secundum se, antequam illi adijciatur differentia specifica, nullo modo constituit speciem vltimam, verbi gratia, hominem, aut leonem. His igitur coopratis ad constitutionem diuinæ personæ, ex omni parte erit elucidatum, quomodo essentia, & proprietas constituent. Primum enim non debemus fingere essentiam quasi materiam, aut potentiam passiuam, vt iam declaratum est; sed possumus considerare essentiam secundum quod per intellectum possunt illi addi proprietates, non tamen vt informantes essentiam, quod etiam obseruatum est. Essentia ergo secundum se nullo modo constituit personam, quia secundum se est tantum vna, & non est istius, aut illius personæ; addita tamen proprietate tam essentia, quam proprietas constituit personam: essentia tamen etiam addita proprietate non constituit simpliciter personam, sed constituit illam secundum aliquid, scilicet secundum id quod est in ista personæ commune; proprietas verò absolute constituit personam, quia constituit secundum id quod est proprium personæ, sicut differentia specifica est, quæ speciem vltimam simpliciter constituit.

Ad essentiam, proprietatum additio consideranda, vt cap. 48. p. 2. n. 10. & 11.

Essentia secundum se nullo modo constituit personā: addita proprietate, essentia cōstituit secundum id quod commune est in personis, p.

placiter personam, sed constituit illam secundum aliquid, scilicet secundum id quod est in ista personæ commune; proprietas verò absolute constituit personam, quia constituit secundum id quod est proprium personæ, sicut differentia specifica est, quæ speciem vltimam simpliciter constituit.

Sed tamen adhuc est perspicacius attendendum quod differentia communis addita, licet non constituat speciem nisi additā specificā differentiā; & quamuis non constituat absolute & simpliciter, sed secundum aliquid, scilicet secundum id quod est commune; tamen constituit prius, quia quod est commune est prius cognitione, vel etiam natura, vt homo prius natura est sensibilis, quam rationalis; sensibile ergo constituit prius, sed non constituit simpliciter. Itaque quoque essentia diuina, licet non constituat personam simpliciter, quia constituit secundum communia, & non secundum propria; tamen prius constituit, quam proprietas; tum quia communia sunt priora proprijs: tum quia absoluta sunt priora relatiuis.

Quod si obijcias in illa prioritate rationis prius intelligi personam quam proprietatem: hoc ingenuè negamus: nam illud constitueramus, quod essentia non constituit personam per se, sed addita proprietate; prius ergo intelligitur proprietas quam persona; intelligitur enim proprietas coniuncta cum natura ad constituendam personam. At in constitutione ipsa, natura coniuncta cum proprietate prius constituit, quam proprietas coniuncta cum natura; prius enim Pater est ad se quam ad aliud, & prius ordine rationis est essentia quam relatum, vt cum Sancto Augustino notauimus. Et hoc etiam constat in exemplo naturali; nam sensibile prius constituit hominem, quam rationalis differentia; non tamen prius est homo constitutus, quam intelligatur rationalitas; prius enim intelligitur vtraque differentia coniuncta, quam differentia cōmunis constituat speciem; quia per se non constituit speciem, nisi secundum quod coniungitur cum differentia speciei.

Est tamen discrimen inter constitutionem rationis, quæ in rebus naturalibus agnoscitur, & eam quam meditamur

prietas secundum id quod proprium est, ac proinde illa secundum aliquid, hæc simpliciter.

7. Aduert.

Differentia cōmunis addita constituit prius.

Ratio.

Sic essentia diuina.

Ratio 1.

Ratio 2.

8. Obiectio.

Respon.

Non prius intelligitur persona, quā proprietas.

At prius Pater est ad se quam ad aliud, & prius essentia quam relatum, vt lib. 3. cap. 30. n. 7. & hic c. 39. p. 2. n. 9. & cap. 41. n. 6.

Exempl.

9. Discrimen.

Ultima differentia est perfectissima, proprietates personarum diuinarum nihil addit perfectionis.

2. Discrimen. Natura generica non coniungitur per se necessario cum hac differentia: essentia cum proprietatibus maximè.

Non includit in suo conceptu proprietates

In hoc conuenit cum natura generica.

10.

4. Aduert, Cum dicitur naturam prius constituere personam, in nullo priori intelligitur constitutum solius naturæ, sed proprietatis simul

Ratio. Exempl.

Declaratur.

Per rationem partes constituti diuidetes dicimus illud esse prius ad se, quàm ad aliud.

Exemplum ex libr. 2. c. 40. n. 11. & 17.

tamur in diuinis: tum quia vltima differentia est perfectissima, proprietates verò personarum diuinarum nihil addit perfectionis: tum quia natura generica siue differentia generica non coniungitur per se necessario cum hac differentia, vel cum illa; quia res creatae sunt contingentes, & potest inueniri natura generica in ista specie vel in illa, si Deus creat istam vel illam: natura verò diuina est per se coniuncta cum proprietatibus personalibus; per se, inquam, hoc est, necessario, quia nihil in Deo est contingens: non tamen in suo proprio conceptu includit proprietates; quia in re conuenit cum natura generica; quia sicut natura generica abstractione intellectus ab speciebus separata, per se nullam speciem constituit, ita natura diuina eadem præcisione intellectus abstracta à proprietatibus, & personis, per se nullam personam constituit.

At verò illud adhuc penitus perspicendum est, quòd cum dicimus naturam addita proprietate prius constituere personam; intelligimus personam esse constitutum vtriusque, scilicet naturæ & proprietatis simul; ut nulla prioritate rationis sit constitutum solius naturæ, siue essentiæ. Nam in illa prioritate intelligeremus personam cum sola essentia; sicut cum dicimus sensibile addito rationali constituere hominem, in nulla prioritate intelligimus hominem cum sola differentia sensibilis; sed intelligimus hominem vtraque differentia constitutum, quas differentias conferentes inter se, vnam prius alteram intelligimus. Partitur enim rem simplicem duplici conceptu, quorum vterque non indicat totam rem. Itaque cum dicimus Patrem prius esse ad se quàm ad aliud, hoc nomine Patris complectimur vtrumque, & quod ad se est, scilicet naturam; & quod ad aliud est, scilicet proprietatem: & deinde partes istius constituti diuidetes, dicimus quòd prius est ad se quàm ad aliud. Sicut iam docuimus libr. 2. idem effectus, in qua identitate nullus est ordo, est à causis ordinatis, quarum altera prior quàm altera concurrat, quia vna pendet ab alia: ad hunc modum persona, quæ est constitutum, non prius intelligitur constituta Deitate, & postea constituta relatione, sed vtraque necessario intelligitur con-

A stituta; comparantes autem partes illas constituentes, ordinem rationis inuenimus; ut natura prius constituat, quàm relatio, quæ naturam sequitur.

Sunt tamè qui illud peruulgatū axioma supra propositū lingenuè negant in rebus diuinis; vno coacti argumento: Si enim Filius filiatione qua constituitur, distingueretur ab Spiritu Sancto, etiam si non esset spirator, distingueretur ab eodem Spiritu Sancto per filiationem qua constituitur, ut Scotus vult in 1. d. 1. q. 42. Satis ergo est negare Filium distinguui filiatione, qua constituitur; sed spiratione distinguui asserendum est.

B Verum hæc opinio improbabilis est, & à se ipsa dissidet. Et imprimis considerandum est ea quæ re ipsa sunt distincta, nihilominus ratione speculante distingui, ut ratio conformetur rei cognitæ. Cum ergo aiant Filium non distinguui ab Spiritu Sancto filiatione, sed spiratione actiua, vel loquantur de reali distinctione, vel potius de distinctione rationis. Si de reali distinctione sit sermo; hæreticorum est asserere Filium non distinguui ab Spiritu Sancto filiatione, cum filiatio, & Spiritus Sanctus sint res duæ distinctæ. Si verò disseramus de distinctione rationis, idem sentiendum est; siquidem ratio ipsa rei cognitæ conformanda est; ergo omnibus modis filiatio, quæ constituit Filium, distinguit illum.

C Respondebunt filiationem distinguere Filium, sed non necessario per se quarto modo: quia si Filius non esset spirator, filiatio non distingueret illum ab Spiritu Sancto, & ita filiatio quæ constituit necessario Filium per se quarto modo, non distinguit illum eodem modo per se. Veniamus ergo ad rem; quærendum enim est de Filio remota spiratione, qua remota esset simul Spiritus Sanctus, essetne Filius eodem conceptu quo re vera est, an conceptu diuerso includente simul Spiritum Sanctum?

D si conceptus est diuersus, ut illi contententur, agnoscant filiationem vero conceptu, quo nunc, ut est, cognoscitur, necessario per se quarto modo distinguere Filium ab Spiritu Sancto. Et hoc ipsum quod quærendo extorquemus, arguendo commonstrauimus; nam in ipsa constitutione personarum proprietates constituens est actus vltimus, ita ut nihil

11. Aduersantiū 1. Sent. Valsq. disput. 114. c. 7. Fund.

Scotus vt lib. 2. c. 43. n. 9.

12. Improbatur vt à se distigens, Quæ in re sunt distincta, ratione etiam distinguuntur.

13. Respons.

Refutatur ex lib. 2. c. 43. n. 10 & cap. 14 n. 14. 21. & 30.

Refutatur 2. probatione axiomaticis videntia n. 2.

omnino
Actus dans es-
se hoc ad equa-
te, remouet a
quocunq; a-
lio ad equate.
Hec procedunt
etiam in con-
stitutione per-
sonae.
Sic ad argum.
Scotti, & fud.
1. sent.
14.
2. sent.
quod natura di-
uina constituat,
relatio distin-
guat.
Improbatur
ex n. 4. 6. & 10.
15.
3. sent.
Quod relatio
est in aliquo,
constituit, & ut
est ad aliud, di-
stinguit.
Improbatur.